
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 
Determinazione n. 66 / 2024 

 
Sponsorizzazione per la presentazione di GO! 2025, nell’ambito della partecipazione 

dell’Italia, quale paese d’onore, alla fiera del libro di Francoforte 2024 
 

LA DIRETTRICE 
       
Premesso che 

La Capitale europea della cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a due diversi 
Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del Consiglio 
che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I fini di 
questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in Europa; 
valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura allo 
sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 
opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. A seguito della procedura di selezione 
svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente 
proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, quale vincitrice del titolo di Capitale europea 
della Cultura 2025 – GO! 2025. Il GECT GO è stato portatore della candidatura a tale titolo ed è ora 
responsabile, assieme all’ente pubblico sloveno Javni Zavod GO! 2025, delle attività ad esso collegate.    

Il Programma di cooperazione Interreg Italia-Slovenija 2021-27 prevede che il GECT GO gestisca lo SPF 
(Small Project Fund) attraverso cui vengono finanziati piccoli progetti sul PO4.6 “Rafforzare il ruolo della cultura 
e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, l’inclusione sociale e l’innovazione sociale”. Il Fondo ha 
l’obiettivo di supportare la Capitale Europea della Cultura nel 2025 arricchendo l’offerta sul territorio e creando 
il substrato necessario per le attività previste nel 2025 ed oltre, complementari ai progetti già previsti dal 
BidBook.  

Il GECT GO è stazione appaltante delle opere “Riqualificazione della piazza Transalpina/Trg Evrope, 
nell’ambito della candidatura dei Comuni di Nova Gorica e Gorizia a Capitale Europea della Cultura 2025” e  
“Riqualificazione funzionale e paesaggistica della fascia transfrontaliera di “GO! 2025 District” parte sud (ex 
Lotto 2) in previsione della Capitale della Cultura Europea 2025. Il GECT GO, oltre a seguire le procedure di 
gara in senso stretto, coordina il lavoro tra i due comuni a livello amministrativo, urbanistico e di reperimento 
finanziamenti, poiché i fondi necessari per la realizzazione degli investimenti sono stati previsti principalmente 
nell’Agenda urbana transfrontaliera delle due città (POR-FESR FVG e PON-FESR sloveno) inserendo gli 
interventi anche nelle strategie urbane sostenibili delle due città. 
Nell’ambito dell’ultimo anno di avvicinamento alla Capitale del 2025 il GECT GO ha in programma numerose 
ulteriori attività progettuali e iniziative istituzionali, che vanno ad affiancarsi ed integrarsi alle principali iniziative 
illustrate in premessa.   
 

La Fiera del Libro di Francoforte, uno degli eventi più importanti al mondo nel settore editoriale, avrà l'Italia 
come Ospite d'Onore alla sua 76ª edizione nel 2024. Questa prestigiosa opportunità non si presentava dal 
1988, anno in cui l’Italia inaugurò l’attuale format di partecipazione. Il tema scelto per il 2024, “Radici nel 
futuro”, riflette l’intenzione dell’Italia di presentarsi come punto d'incontro tra tradizione e innovazione culturale, 
creando un dialogo tra diverse sensibilità e identità. Questo contesto storico e culturale rafforza l’importanza 
della partecipazione del GECT GO a questo evento, che rappresenta una piattaforma unica per promuovere 
progetti di cooperazione culturale transfrontaliera, come la Capitale Europea della Cultura 2025 Nova Gorica-
Gorizia. 

Il GECT GO, attraverso la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ha stabilito un contatto diretto con il 
Commissario straordinario del Governo per la Fiera del libro di Francoforte responsabile dell'organizzazione 
della partecipazione italiana alla Fiera. L'accordo raggiunto prevede l'allestimento di uno spazio dedicato 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

all'interno del Padiglione Italia per promuovere il progetto GO! 2025. Questo spazio, pensato per valorizzare 
la dimensione transfrontaliera e multiculturale del progetto, risulta in linea con il tema “Radici nel futuro”, 
integrando le prospettive culturali di entrambe le comunità coinvolte. La partecipazione avverrà sotto forma di 
sponsorizzazione, secondo le modalità individuate dal Commissario straordinario. Questa forma di 
contribuzione è conforme alle disposizioni previste dal Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, che 
esclude l'applicazione del Codice dei contratti pubblici ai contratti a titolo gratuito, pur richiedendo il rispetto 
dei principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. La partecipazione del GECT GO non solo rispetta questi 
principi, ma si allinea perfettamente con la missione istituzionale dell'ente, contribuendo alla massimizzazione 
dei risultati attesi e non alterando le dinamiche di concorrenza. 

Per garantire una partecipazione di alto livello, è stato predisposto un documento dettagliato (matrice benefits) 
che delinea tutte le caratteristiche dell’intervento, dalla pianificazione delle attività promozionali alla definizione 
degli elementi grafici con un contributo economico valutato per il GECT GO di 50.000€ + IVA. Questi ultimi 
sono stati sviluppati dai vincitori del concorso per il logo della Capitale Europea della Cultura 2025, 
assicurando continuità visiva e coerenza grafica tra le varie iniziative legate al progetto. Il coinvolgimento del 
GECT GO non solo rappresenta un’opportunità unica per promuovere GO! 2025 in una vetrina internazionale 
di prim'ordine, ma rafforza anche la cooperazione culturale e istituzionale tra Italia e Slovenia, dimostrando 
come la cultura possa essere un potente strumento di dialogo e integrazione. Per l’anno 2023 i dati pubblicati 
indicano che la Fiera del Libro di Francoforte ha registrato 110.000 visitatori dal pubblico durante il "Frankfurt 
Weekend" (rispetto agli 87.000 del 2022), con una partecipazione complessiva del weekend pubblico che è 
aumentata del 30% rispetto al 2022, raggiungendo 215.000 visitatori. Complessivamente, la fiera ha avuto più 
di 4.000 espositori da 95 paesi, con 7.000 rappresentanti della stampa internazionale e nazionale accreditati. 

Partecipare alla Fiera del Libro di Francoforte come parte del Padiglione Italia offre al GECT GO l’occasione 
di mettere in luce l’importanza del progetto GO! 2025 in un contesto internazionale di grande rilievo. La 
presenza all’interno di un evento di tale portata consente di promuovere efficacemente la dimensione 
transfrontaliera della Capitale Europea della Cultura, favorendo la visibilità del territorio e delle sue iniziative 
culturali, nonché rafforzando i legami istituzionali e culturali tra le comunità italiane e slovene, enfatizzando 
anche il “passaggio del testimone” tra Slovenia (2023) e Italia (2024) come ospiti d’onore della Fiera. Questo 
progetto rappresenta un passo significativo nella promozione della cooperazione transfrontaliera e della 
valorizzazione delle identità culturali condivise, riaffermando l'impegno del GECT GO nella realizzazione di 
iniziative di grande valore e impatto culturale. 

Vista la bozza di contratto predisposta dal Commissario straordinario del Governo per la Fiera del libro di 
Francoforte con i relativi allegati (Marchi del Commissario, Marchi dello Sponsor; Matrice dei Benefit). 

Richiamati gli art. 5.1 e 5.2 che prevedono espressamente il pagamento anticipato del suddetto importo: 

5.1 A fronte della concessione da parte del Commissario dei Diritti di Sponsorizzazione, lo Sponsor si 
impegna a sua volta, a titolo di controprestazione, a corrispondere in favore del Commissario stesso 
l’intero Corrispettivo entro 30 giorni dalla firma del presente contratto. 

5.2 Ai sensi dell'art. 36, comma 2-bis, del Decreto Legge n. 36/2022, convertito, con modificazioni 
dalla Legge n. 79/2022, il pagamento del Corrispettivo avverrà sulla contabilità speciale n. 6374, 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Roma Succ., intestata a 
CO.STR.GOV.FIERA FRANC. DL36-22, IBAN: IT32W0100003245348200006374. Il Commissario 
emetterà apposita fattura, intestata allo Sponsor.  

 

Dato atto che 

È escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi tra soggetti pubblici (anche in 
forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da 
essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato. 

La normativa sul DURC non contempla gli Enti Pubblici tra i soggetti obbligati al suo possesso, salvo nel caso 
si tratti di finanziamento erogato per specifiche progettualità, casistica non applicabile al contratto in oggetto. 

Atteso che l’incarico di Responsabile del progetto (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 - è affidato a 
Tanja Curto, funzionario del GECT GO; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo annuale 
2024 e pluriennale 2024-2026 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la 
corrispondente copertura finanziaria (progetto finanziato con fondi L. R. 19/2021 anno 2024); 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT 
GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 17/4/2023. 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la sponsorizzazione per la presentazione di GO! 
2025, nell’ambito della partecipazione dell’Italia, quale paese d’onore, alla fiera del libro di Francoforte 
2024 

2. Di procedere alla firma del contratto di sponsorizzazione con il dott. Mauro Mazza, in qualità di 
Commissario straordinario del Governo per la partecipazione dell’Italia quale Ospite d’Onore alla Fiera 
del Libro di Francoforte del 2024, C.F. 12909020963 e P.IVA 17397211008, nominato, ai sensi dell’art. 
11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, con Decreto del Presidente della Repubblica del 19 giugno 
2023 e domiciliato per la carica in Via Salaria 280, 00199 - Roma, presso lo studio professionale del 
dott. Fabio Mattioni 

per un importo pari a 50.000,00 + IVA (22%) come per legge  

3. Di dare atto della necessità di provvedere al contestuale pagamento anticipato, ai sensi dell’art. 5.2  
del suddetto contratto il pagamento del Corrispettivo avverrà sulla contabilità speciale n. 6374, aperta 
presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Roma Succ., intestata a 
CO.STR.GOV.FIERA FRANC. DL36-22, IBAN: IT32W0100003245348200006374, per il quale Il 
Commissario emetterà apposita fattura, intestata al GECT GO 

a. Importo da versare: 50.000,00 € 

b. Scadenza: entro 30 gg dalla data di firma dell’accordo 

c. Split payment: importo IVA 22% da versare successivamente tramite F24 al ricevimento della 
fattura 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, Tanja 
Curto, funzionario del GECT GO; 

5. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

Gorizia, 6/8/2024 

 

Il RUP – Tanja Curto 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu
Tanja Curto
TCurto


